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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 
 

 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 840/STP-

NV2 ngày 27/5/2022 của Sở Tư pháp về hướng dẫn tổng kết 10 năm thực hiện 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cáo 

tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

a) Việc ban hành văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

Hàng năm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ vào Kế hoạch 

chung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành để ban hành kế hoạch cụ thể tại cơ quan cho phù hợp với đặc điểm và chức 

năng quản lý. Cụ thể: 

- Kế hoạch số 1061/KH-SNNPTNT ngày 30/6/2017 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2017 của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Kế hoạch số 2255/KH-SNNPTNT ngày 22/12/2017 về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

- Kế hoạch số 231/KH-SNNPTNT ngày 29/01/2019 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn;  

- Kế hoạch số 06/KH-SNNPTNT ngày 02/01/2020 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của ngành Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn;  

- Kế hoạch số 3722/KH - SNNPTNT ngày 30/12/2020 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

- Kế hoạch số 274/KH-SNNPTNT ngày 01/02/2021 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Kế hoạch số 360/KH-SNNPTNT ngày 08/02/2021 về hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Nông nghiệp và 
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Phát triển nông thôn; 

- Kế hoạch số 5076/KH-SNNPTNT ngày 28/12/2021 về triển khai công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

- Kế hoạch số 263/KH-SNNPTNT ngày 20/01/2022 về hoạt động của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

- Kế hoạch số 372/KH-SNNPTNT ngày 27/01/2022 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

b) Tình hình quán triệt, phổ biến Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan. 

Xác định công tác phổ biến giáo dục pháp luật giữa các cơ quan, tổ chức là 

nhiệm vụ cần thiết nhằm nâng cao chất lượng, đổi mới hình thức phổ biến giáo 

dục pháp luật, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giữ một vị trí, 

vai trò quan trọng trong đời sống xã hội, nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, nâng 

cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao 

động và nhân dân, góp phần ngăn ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật; công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật là công tác trọng tâm góp phần thực hiện nhiệm vụ cho 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trong quá trình thực hiện. Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn rất quan tâm đến công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu biết về pháp luật và 

chấp hành nghiêm túc chủ trương đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước, các quy định, quy chế của ngành; quy định và nội quy của Sở.  

Từ năm 2013 đến 06 tháng đầu năm 2022, công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật hàng năm với nội dung và hình thức sinh hoạt đa dạng, phong phú thông qua 

các cuộc họp chuyên đề, hội nghị, hội thảo, tập huấn hoặc lồng ghép trong các 

cuộc họp giao ban, sinh hoạt đoàn thể, phù hợp với điều kiện hoạt động của từng 

đơn vị; qua các đợt đi cơ sở, tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp, đơn vị liên 

quan, phát tờ rơi, cung cấp tài liệu theo từng lĩnh vực chuyên môn; các Nghị 

định, Thông tư, Quyết định,… quan trọng mới ban hành, có liên quan đến cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành; góp phần nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động; xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật và tự giác chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức trong toàn ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn.  

Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên quan tâm 

theo dõi, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ quan, đơn vị; 

nhắc nhở các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi 

quản lý để nắm bắt, áp dụng và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật. Việc lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện có kế 
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hoạch gắn với theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện 

theo đúng quy định.  

c) Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo những vấn đề mới, dư luận xã hội quan tâm; 

hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua, khen 

thưởng; việc thực hiện trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và địa phương theo quy 

định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật   

Đối với lĩnh vực do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý, Sở chú 

trọng truyền thông về các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hàng năm tổ chức mở 

các lớp tập huấn phổ biến pháp luật về các Luật, Nghị định liên quan đến ngành 

quản lý tới các hộ kinh doanh, Doanh nghiệp biết để áp dụng. 

- Hàng năm, Sở kết hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các 

hoạt động chuyên môn. Ngoài ra, Sở còn chủ động cập nhật các văn bản mới, phù 

hợp với tình hình thực tế chuyên môn quản lý, yêu cầu của xã hội để phổ biến 

pháp luật; kịp thời tham mưu, hướng dẫn triển khai các văn bản của Trung ương tới 

các đối tượng bị điều chỉnh. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật do cấp trên triệu tập. 

- Tuyên truyền các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn là hoạt động thường xuyên…Qua các cuộc họp giao ban, 

quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phòng tích cực thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân, doanh 

nghiệp đến liên hệ công tác. Từ tháng 01/2013 đến 06/2022 đã tổ chức hướng dẫn 

cho khoảng 15.000 lượt người có liên quan đến hoạt động chăn nuôi, thú y trên 

địa bàn tỉnh. 

2. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật và thành viên Hội đồng  

Công tác phối hợp và tổ chức hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thực hiện phổ 

biến, tuyên truyền chính sách, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực thuộc ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn như: Xác định nội dung trọng tâm cần phổ 

biến, giáo dục pháp luật hàng năm; đề xuất nhiều giải pháp để nâng cao hiệu quả 

công tác phối hợp, lồng ghép, gắn kết chặt chẽ chức năng tư vấn, tham mưu của 

Hội đồng với chức năng phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành; kịp thời định 

hướng chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam; triển khai 

quán triệt, phổ biến Hiến pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản mới để kịp thời 

đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào cuộc sống, bảo đảm quyền được thông 

tin pháp luật của nhân dân, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp 

luật trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tăng cường công tác 

phổ biến pháp luật đến các cơ sở trong hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Bên cạnh kết quả đạt được, trong hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Hiệu quả công tác 

phối hợp trong phổ biến, giáo dục pháp luật chưa cao, chưa phát huy hết vai trò, 
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trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng, nhất là trong chỉ đạo, hướng dẫn công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành và phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho nhân dân. Việc triển khai  Chương trình, Kế hoạch phối hợp về phổ 

biến, giáo dục pháp luật chưa thường xuyên. 

3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; các Kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải cơ sở; chuẩn tiếp cận trên địa bàn tỉnh Gia Lai; các văn bản của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn triển khai các 

hoạt động nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật qua các năm. 

Để Ngày Pháp luật hàng năm (ngày 09/11) được triển khai đồng bộ, thống 

nhất và đạt hiệu quả thiết thực, thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý 

sâu rộng nhằm phát huy ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của công chức 

và người lao động “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”. Hàng năm 

lãnh đạo Sở coi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước là việc làm trọng tâm, thường xuyên và liên 

tục triển khai đến toàn thể cán bộ công chức và người lao động các phòng, ban, 

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức 

thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung tổ chức trong 02 tháng cao điểm, bắt 

đầu từ ngày 01/10 đến ngày 30/11 hàng năm. 

Kết quả cụ thể: 

a) Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Pháp luật Việt Nam, lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, phổ biến thiết 

thực, phù hợp, chú trọng việc giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật;  

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh, văn bản 

mới ban hành có hiệu lực; các chính sách, quy định của pháp luật có nội 

dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp 

pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề người dân quan tâm hoặc cần 

định hướng dư luận xã hội; những vấn đề nóng trong xã hội, trọng tâm là các lĩnh 

vực: Phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính; bảo vệ môi trường; xử lý vi 

phạm hành chính… 

- Kịp thời phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực, góp phần củng cố niềm tin, 

tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội; phê phán, đấu tranh đối với hành vi vi phạm 

pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. 

b) Hình thức: Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lựa 

chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ được giao, có thể áp dụng một số hình thức như:  
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- Phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, 

Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở);  

- Lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua các hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật, đối thoại chính sách, tư vấn pháp 

luật trực tiếp; tổng kết, xây dựng, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kết hợp với các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao...   

c) Khẩu hiệu: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý cũng như 

tình hình thực tế, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lựa 

chọn khẩu hiệu phù hợp để tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật. 

4. Kết quả tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản chi tiết và 

hướng dẫn thi hành, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng và 

triển khai thực hiện dựa trên Kế hoạch hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành. Trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, nội dung, hình 

thức, thời gian, trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, 

trách nhiệm của cán bộ công chức,viên chức và người lao động cơ quan trong 

việc phổ biến, giáo dục pháp luật…Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện 

luôn có sự quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Sở thông qua các kết luận giao 

ban cơ quan hàng tuần, tháng.   

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chú trọng phổ biến sâu rộng các 

quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; khiếu nại, tố cáo; an 

toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; bảo vệ môi trường; 

phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quan 

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao 

nhận thức, ý thức của cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; vận động người dân tự nguyện kê khai diện 

tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và 

trồng rừng; phát huy, tăng cường sự giám sát của người dân, cộng đồng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi 

phạm Luật Lâm nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với quan tâm cử đi tham dự các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật do Sở Tư pháp và các Sở ngành của 

tỉnh phối hợp tổ chức. 

b) Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: Thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, Internet, pa-nô, áp-phích; đăng tải thông tin pháp luật trên 

trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, đơn vị. 
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- Tổ chức học tập, trao đổi thông tin về chuyên môn, pháp luật giữa các 

phòng, đơn vị; trong các Hội nghị thường kỳ tháng, quý, năm, đột xuất; các buổi 

sinh hoạt của Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Nữ công….  

- Thông qua hoạt động tiếp dân, tổ chức, doanh nghiệp đến liên hệ công tác; 

các đợt đi công tác ở cơ sở, xuống các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, 

thị trấn nhằm triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, công chức trực tiếp 

đi công tác đã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn địa phương thực hiện tốt, đúng 

quy trình theo các quy định của pháp luật các nội dung có liên quan đến lĩnh vực 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thông qua việc lồng ghép vào các lớp tập 

huấn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới của ngành…  

Ngoài hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp do các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở thực hiện, cán bộ, công chức của cơ quan là báo cáo viên pháp luật 

đã chuyển tải các file dữ liệu pháp luật có liên quan, các file dữ liệu phổ biến, 

giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp phát hành; các nội quy, quy chế của cơ quan, 

Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết... đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn thông qua hệ thống quản lý điều hành văn bản của Sở. Cán bộ đầu mối 

Trang thông tin điện tử của Sở cũng thường xuyên rà soát, cập nhật, đăng tải các 

thông tin, văn bản pháp luật, các nội dung liên quan đến hoạt động ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đăng tải trên website của Sở để cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động của Sở nắm, cập nhật để phục vụ công tác chuyên 

môn. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được Sở chú trọng triển khai 

thường xuyên, đồng bộ, kịp thời, đầy đủ; các văn bản mới ban hành trong lĩnh 

vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cũng được cập nhật liên tục để phổ biến 

cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đến liên hệ công việc biết 

thực hiện, các cơ sở đều nhận thức và tuân thủ các quy định về điều kiện hành 

nghề thuộc lĩnh vực của ngành quản lý. 

c) Kết quả triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù quy 

định tại Mục 2 Chương II Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng 

đặc thù: Tại các tỉnh Tây Nguyên, người dân lâu nay sống dựa vào rừng, từ sinh 

hoạt hàng ngày đến sản xuất nương rẫy nên áp lực phá rừng làm rẫy, săn bắt thú 

rừng, … diễn ra thường xuyên. Do đó, việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về Luật Lâm nghiệp là hết sức quan trọng nhằm nâng cao nhận thức 

về ý nghĩa to lớn của rừng mang lại cho người dân. Qua các năm, Sở đã chỉ đạo lực 

lượng Kiểm lâm đã thường xuyên đổi mới hình thức, phương thức và nội dung 

tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn; đồng thời, tổ chức tuyên truyền thông quan 

việc lồng ghép trong các cuộc họp thôn, làng để phổ biến công tác bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng. 

Để tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Chi cục Kiểm lâm đã triển khai 

thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” 
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trên địa bàn tỉnh. Qua đó, Sở yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các 

đơn vị trực thuộc tập trung vào một số nội dung như: 

- Chủ động phối hợp triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

đồng bào dân tộc thiểu số lồng ghép với các Kế hoạch, Chương trình về phổ biến, 

giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý gắn liền với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng để thực hiện có hiệu quả. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức, 

ý thức của cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng.  

- Các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm thực hiện đa dạng hóa hình thức 

phổ biến giáo dục pháp luật, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, các 

cấp ủy và chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, vận động bằng 

nhiều hình thức trong đó chú trọng những hình thức đơn giản, dễ hiểu như: Tổ 

chức tập huấn, hội nghị, hội thảo, xây dựng mô hình điểm; phát hành tài liệu (tờ 

gấp, cẩm nang pháp luật, sổ tay truyền thông,...) bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc 

thiểu số (Jrai, Bahnar). Tiếp tục triển khai thực hiện các hạng mục, công trình 

phòng chống chữa cháy rừng (PCCCR) theo kế hoạch đã được phê duyệt hằng 

năm như: Tuyên truyền ký cam kết an toàn lửa rừng, hướng dẫn người dân về kỹ 

thuật xử lý thực bì trong sản xuất nương rẫy không để xảy ra cháy rừng, đóng các 

biển cấm, biển báo, cảnh báo, quy định về PCCCR, đường ranh cản lửa…, tiếp 

tục phát huy, nhân rộng những mô hình hiệu quả, cách làm hay đã thực hiện trên 

địa bàn, bảo đảm tính phù hợp, khả thi. Từ đó góp phần nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân đặc biệt là vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu 

số trong việc tham gia công tác bảo vệ rừng; động viên, thu hút các nguồn lực 

đầu tư vào lâm nghiệp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, 

giữ vững ổn định xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương có đông 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

Từ năm 2013 đến nay, lĩnh vực Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng đã tổ chức 

3.540 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống chữa cháy rừng với 

hơn 212.000 lượt người tham gia; phát hàng nghìn tờ rơi, tranh tuyên truyền công 

tác bảo vệ rừng và phòng chống chữa cháy rừng, cam kết an toàn lửa rừng; thực 

hiện đốt trước có điều khiển, xây dựng đường ranh cản lửa. 

5. Triển khai các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan, đơn vị không thuộc 

diện được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu thực hiện các Đề án Chương trình của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. Tuy nhiên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đều 

tích cực thực hiện nhiệm vụ phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên 

liên quan trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện, đánh giá kết quả thực 

hiện các Đề án của Chương trình có liên quan khi có đề nghị phối hợp của cơ 

quan chủ trì tham mưu.  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai phổ biến, tuyên truyền 

đầy đủ, kịp thời cho công chức và người lao động các đơn vị trực thuộc Sở các 
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Đề án như: Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp 

pháp lý giai đoạn 2018-2021”; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Đề án 

“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019-2021”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn”; Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-

2021” trên địa bàn tỉnh… 

6. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật  

a) Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ quản lý nhà nước về phổ 

biến, giáo dục pháp luật 

- Nhận thức rõ vai trò và tầm quan trọng của hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hàng năm lãnh đạo Sở đã triển khai nhiều hoạt động 

thiết thực, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ thực hiện hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã 

được thực hiện; chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

từng bước được nâng lên.  

- Nhìn chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các phòng và đơn vị 

trực thuộc Sở và người có thẩm quyền trong đơn vị; các tổ chức, cá nhân hoạt 

động có liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được thực 

hiện nghiêm túc, theo đúng quy định pháp hiện hành. 

b) Xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật và thuộc phạm vi quản lý 

Hiện tại ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 02 Báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh, thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự phân 

công của cấp trên
1
, trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện luôn có sự quan 

tâm chỉ đạo sát sao của Ban Giám đốc thông qua các kết luận giao ban cơ quan 

hàng tháng, tuần. Đã củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với quan tâm cử đi tham dự các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật do Sở Tư pháp và Sở ngành của tỉnh phối 

hợp tổ chức.  

c) Về kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Không có. 

Kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật do ngân sách Nhà nước 

đảm bảo không có sự phân khai mục chi riêng cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật hàng năm cho đơn vị, kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật chủ yếu được đơn vị lồng ghép vào hoạt động thường xuyên của đơn vị 

chuyên môn. 

                                                 

   
1
 Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công nhận báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh 
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Đối với lĩnh vực Kiểm lâm được lồng ghép thông qua nguồn kinh phí phục 

vụ công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, cụ thể: Từ năm 2013 đến 

nay việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (Tuyên truyền, in ấn tài liệu: 

Tranh tuyên truyền phòng chống chữa cháy rừng; cam kết an toàn lửa rừng; tờ rơi 

bảo vệ rừng; sổ tay tuyên truyền bảo vệ rừng; sổ tay tuyên truyền bảo tồn thiên 

nhiên; tài liệu nhận dạng nhanh động vật rừng; trang tuyên truyền bảo vệ động 

vật rừng…) với tổng kinh phí là 16,307 tỷ đồng. 

d) Huy động nguồn lực xã hội cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

Thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ 

giúp pháp lý giai đoạn 2018-2021” trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Kế hoạch số 

411/KH-UBND ngày 05/3/2018. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối 

hợp lồng ghép vào các đợt giao ban các đơn vị trực thuộc Sở về phổ biến, giáo 

dục pháp luật. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng, ban, coq quan, đơn vị 

trực thuộc Sở thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy 

định của Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 25/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp và hiện nay được thay thế bởi (Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa). Giúp doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận nhanh chóng với 

thông tin pháp luật, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp và 

hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. 

7. Việc thực hiện trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan trong phổ biến, giáo dục pháp luật  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn luôn quan tâm và thực hiện đầy đủ 

các nội dung theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên và Sở Tư pháp; thực hiện phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và người lao động thuộc phạm vi 

quản lý ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, chú trọng thực hiện thông 

qua phổ biến pháp luật trực tiếp, đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin 

điện tử, bản tin của cơ quan; kết hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật thông 

qua các hoạt động chuyên môn. 

Đơn vị bảo đảm các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức phổ biến, giáo dục 

pháp luật đối với cán bộ, công chức và người lao động. Phối hợp với cơ quan nhà 

nước phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân. 

Nhìn chung, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở cơ bản đáp ứng 

được yêu cầu của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Mang lại hiệu quả tích 

cực cũng như nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

8. Đánh giá về những tác động cụ thể của việc thực hiện Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật dần dần đi vào nề nếp theo kế 

hoạch, chương trình cụ thể với nhiều hình thức, biện pháp thực hiện phù hợp với 

từng nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật và điều kiện của địa bàn 

thực hiện. Nhiều hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đã được triển khai đồng 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=66/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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bộ và mạnh mẽ trên nhiều địa bàn, lĩnh vực ngành quản lý, người dân ngày càng 

có điều kiện tìm hiểu pháp luật . Bên cạnh đó hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật ngày càng phong phú, đa dạng và thiết thực với người dân hơn đã góp phần 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức và người lao động; các tổ chức, cá 

nhân đặc biệt là người dân ở vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số trong việc 

tham gia công tác bảo vệ rừng; động viên, thu hút các nguồn lực đầu tư vào lâm 

nghiệp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giữ vững ổn 

định xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương có đông đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã có những chuyển biến nhất định và 

thông thông qua việc tuyên truyền, phổ biến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động đã quan tâm đến pháp luật, có ý thức tìm hiểu pháp luật, 

chấp hành pháp luật và sử dụng quyền của mình để tham gia vào các hoạt động 

xã hội. Nhờ đó, việc thực hiện nhiệm vụ và tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu quả, giúp cho cơ sở thực hiện tốt 

nhiệm vụ quản lý của mình, người dân tuân thủ pháp luật tốt. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN 

NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT PHỔ NIẾN, GIÁO DỤC 

PHÁP LUẬT (NẾU CÓ) 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là đơn vị quản lý đa ngành, đa lĩnh 

vực, với lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khá đông, địa 

bàn rộng; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước không những liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức mà còn 

gắn trực tiếp với người lao động.  

- Đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và báo cáo viên 

pháp luật của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quá mỏng, hầu hết là 

cán bộ, công chức kiêm nhiệm (không có chuyên trách) chưa qua đào tạo, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến pháp luật nên phần nào ảnh hưởng đến chất 

lượng, hiệu quả trong công tác phổ biến pháp luật. 

- Do hệ thống văn bản pháp luật ở nước ta quá nhiều và liên tục được sửa 

đổi, bổ sung nên việc phổ biến pháp luật đến các đối tượng chưa kịp thời và đầy 

đủ. Bên cạnh đó, vấn đề ý thức tìm hiểu về pháp luật của các tổ chức, cá nhân còn 

chưa cao, công tác phối hợp với các tổ chức, cá nhân và địa phương trong hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật chưa chặc chẽ dẫn tới số lượng các tổ chức, cá 

nhân tham gia các đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn ít so với dự 

kiến ban đầu. 

- Đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối 

tượng đặc thù: Người dân địa phương nói được tiếng địa phương nhưng ít người 

biết được chữ viết của dân tộc mình, nên dù các tờ rơi tuyên truyền bằng viết 

tiếng địa phương, đa phần vẫn nhờ những người biết đọc phổ biến lại; hình thức 

tuyên truyền bằng 02 thứ tiếng (Kinh - Ba na và Kinh - JRai), tuy nhiên, công chức 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đặc biệt Kiểm lâm địa bàn, chủ rừng và 

cán bộ xã, thôn làm công tác tuyên truyền còn thiếu kỹ năng nên chưa mang lại hiệu 

quả như mong muốn; công tác tuyên truyền thường được lồng ghép các cuộc họp 
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thôn, làng; phương tiện trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền còn thiếu nên 

hình thức tuyên truyền chưa được phong phú, chưa thu hút được đông đảo các 

đối tượng cần tuyên truyền. 

- Kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa được 

bố trí kinh phí riêng biệt, nên khó tổ chức dưới các hình thức như tập huấn, đào 

tạo. Do đó, việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thường được 

tổ chức đơn giản với số lượng ít, hầu hết còn lồng ghép trong các hoạt động 

chuyên môn của đơn vị, nên hiệu quả đem lại chưa thực sự chưa cao 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường phối hợp 

trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật để hoạt động tuyên truyền được thực 

hiện sâu rộng hơn; xây dựng các Đề án, Chương trình, Kế hoạch phù hợp với 

từng đối tượng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong quần chúng nhân dân.  

Bố trí nguồn kinh phí để đơn vị chủ động trong công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, nhất là đối với đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn toàn tỉnh; 

- Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị có liên quan mở các lớp tập huấn bồi 

dưỡng và nâng cao năng lực người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

trang bị thêm những kỹ năng cần thiết để khi tuyên truyền ở cơ sở để họ có khả 

năng vận dụng kiến thức, phương pháp tuyên truyền vào nhóm đối tượng cụ thể; 

đồng thời khuyến khích, tăng cường sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong 

xã hội đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên đây là báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông về tổng kết 10 

năm hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật gửi Sở Tư pháp tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT,TTr. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Ngọc An 
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Biểu mẫu 
TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
(Kèm theo Báo cáo số:337/BC- SNNPTNT ngày 14 /7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

 

  1. Các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 
 

Số 

TT 

Văn 

bản 

quy phạm 

pháp luật 

 

 

Các loại văn bản hành chính 

 Ghi 
chú 

Chỉ 
thị 

Kết luận/ 

Thông 

báo 

Chương 

trình 
Quyết 
định 

Kế hoạch 

Công 
văn/ 

Hướng 
dẫn 

Văn 
bản 
khác 

 

Ghi rõ tên 

loại văn 

bản, số, ký 

hiệu và 

trích yếu 

0 0 0 0 0 0 0  

 

 

 

 

   2. Danh mục các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được 

triển khai 
 

Số 

TT 

Năm 
ban 

hành 

Cơ quan 

chủ trì thực 

hiện 
Tên đề án 

Số/ngày/ 

tháng/năm 

ban hành 

Cơ quan 

phối hợp 
Cấp trình/ban 

hành 

 

 
0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

   3. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 
 

Số  

TT 

Văn bản kiện toàn 

Hội đồng theo 

Quyết định số 

21/2021/QĐ-TTg 

(Số, ngày, tháng, 

năm ban hành) 

Chủ tịch 

Hội đồng 

(nêu rõ chức 

danh lãnh đạo 

tham gia) 

Số 

lượng 

thành 

viên 

Thành phần tham gia 

 (có theo thành phần của 

Hội đồng phối hợp 

PBGDPL của tỉnh không? 

Bổ sung hay thiếu thành 

phần nào) 

Kinh 

phí 

hoạt 

động 

của 

Hội 

đồng 

 

 
0 0 01 

01 

(theo thành phần của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL 

của tỉnh) 

0 
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    4. Thống kê số lượng báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 
 

Số 

TT 

Việc định 

kỳ rà soát: 

hàng năm/ 

theo giai 

đoạn 

Báo cáo viên cấp tỉnh (BCVPL) Tuyên truyền viên 

Số 
lượng 

Số 

lượng 

báo 

cáo 

viên 

pháp 

luật là 

người 

dân 

tộc 

thiểu 

số 

Đánh giá hiệu 

quả hoạt động 

của BCVPL 

theo các mức: 

Hiệu quả/ 

Tương đối 

hiệu quả/ 

Không hiệu 

quả/Có báo 

cáo viên 

không tham 

gia hoạt động 

PBGDPL 

Số 
lượng 

Số lượng 

tuyên 

truyền 

viên pháp 

luật là 

người dân 

tộc thiểu 

số, già 

làng, 

trưởng 

bản 

Số 

lượng 

tuyên 

truyền 

viên 

pháp 

luật 

Là 

luật gia, 

luật 

sư 

Đánh giá hiệu quả 

hoạt động của tuyên 

truyền viên pháp 

luật theo các mức: 

Hiệu quả/Tương đối 

hiệu quả/Không 

hiệu quả/Có tuyên 

truyền viên không 

tham gia hoạt động 

PBGDPL 

0

1 

QĐ số 

210/QĐ-

UBND 

ngày 

26/4/2022 

02 0 
 

Hiệu quả 
0 0 0  

 

 5. Thống kê kết quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 
 

Hình thức 

phổ biến, 

giáo dục 

pháp luật có 

hiệu quả 

đang triển 

khai thực 

hiện 

Việc xây dựng, 

vận hành 

Cổng/Trang 

thông tin 

điện tử 

phổ biến, 

giáo dục 

pháp luật 

Số lượng  

trung bình 

tin, bài phổ 

biến, giáo dục 

pháp luật hàng 

năm được cập 

nhật trên 

Cổng/Trang 

thông tin điện 

tử của cơ quan 

Số tài liệu 

phổ biến, 

giáo dục 

pháp luật 

được phát 

hành trung bình 

hàng năm 

Thống kê Chuyên 

trang, chuyên mục 

về pháp luật trên 

các phương tiện 

thông tin đại 

chúng 

(đề nghị nêu rõ số 

lượng, tên chuyên 

trang, chuyên mục 

trên báo viết, báo 

điện tử, kênh sóng 

phát thanh, truyền 

hình) 

Số 

lượng 

các văn 

bản, tài 

liệu 

được 

dịch ra 

tiếng 

dân tộc 

thiểu số 

Đã 
xây 

dựng 

Chưa 
xây 

dựng 

Tổng 

số 

Trong đó: 

Số lượng 

tài liệu 

đăng tải 

trên 

Internet 
- Tuyên 

truyền miệng 

- Thông qua 

văn bản 

hướng dẫn  

- Loa truyền 

thanh, pa-nô, 

áp-phích, 

tranh cổ 

động; niêm 

yết tại trụ sở, 

bảng tin của 

cơ quan, đơn 

vị 

Trang 

TTĐT  

chính 

thức 

hoạt 

động 

năm 

2021 

 03 15 0 0 0 
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6. Thống kê mô hình/biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật  hiệu quả (nếu có) 
 

Giai 

đoạn 

Tên 

mô 

hình/ 

biện 

pháp 

Đối 

tượng 

áp dụng 

mô hình/ 

biện pháp 

phổ biến, 

giáo dục 

pháp luật 

 

Lĩnh 

vực, nội 

dung 

pháp 

luật áp 

dụng 

Chủ 

thể 

tổ chức 

phổ biến, 

giáo dục 

pháp luật 

 

Mô tả khái 

quát cách 

thức thực 

hiện phổ biến, 

giáo dục pháp 

luật cụ thể 

Nguồn lực 

bảo đảm 

Việc 

đánh giá, 

giám sát, 

Rút kinh 

nghiệm 

Kinh 
phí 

thực 
hiện 

(hàng 
năm 
hoặc 
theo 
hoạt 

động) 

Người 

thực hiện 

trực tiếp 

(là ai, số 

lượng 

tham 
gia) 

 0 0 0 0 0 0 0  
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